Nam si licet reiicere eos tantum propter inimicitias, aut propter corruptionem testimonij, distinctio erit in causis; non in causarum tempore. Porro apparet Iustinianum tempus distinguere voluisse, quo istæ causæ natæ sunt, cum ait: *Inimicitias postea emerfisse.* Teneamus igitur hanc distinctionem, quam initio posuimus: *Eum, qui testibus vsus est, non posse eos aduersus se postea productis reiicere, ob eas causas, quibus tunc laborabant, cum ijs vsus est.* Ceterum ob nouas causas nihil esse impedimento, quo minus reiici possint, etiam ab eo, qui prius illis vsus erat. Plus dicimus, etiam qui testibus vsus est, potest eos testes aduersus se producos reiicere: ob veteres causas, quibus tunc reiici testes poterant, cum illis vsus est: si modo iusto errore ignorauit, testes illis vitii laborare. Exempli gratia. Aliquis testamentum manumissus erat. Eum pro libero produxit testem sibi. Deinde codicillis postea apparuit, libertatem fuisse ademtam, atque ideo liberum non fuisse, qui liber putabatur, dicimus nihil esse impedimento, quo minus is possit eum tanquam seruum reiicere, qui eo prius vsus est. Nam ꝑ iusto errori venia danda est. Item, quæ ꝑ post ea emergunt, nouo indigent auxilio. l. de arate, §. ex causa & §. qui in iusto.

12 *iusso. ff. de interro. in iur. fac.* Et certe nemo videtur iuri suo renuntiare, qui id sibi cōpetere ignorauit. *L. mater. ff. de inoff. test. Itē:* Non potest videri testes tales approbasse qui tales fuisse ignorauit, & istā causam habuit, cur erraret. De testimoniis eorū testium, quibus quis ante vsus est, hic constituitur, neminem impediri ea arguere. Quod quomodo fiat, dicitur ad *l. vlt.* Hoc autem superioribus conueniens est de testimoniis. Vt enim is, qui testibus vsus est, potest eos reuocare, propter causas postea emergentes, sic necesse est, semper eorum testimonia cogri qui posse, quoniam testimonia hęc postea se outa sunt. Obiter † notandum est, duabus de causis restem reuocari posse, propter inimicitias, & propter corruptionem testimonij, si testis testimonij dicendi causa pecuniam acceperit, vel ei pecunia cauta sit. Quod cum generaliter dicitur, quærendum non est, vtrum is, qui corruptus est, verum dixerit, an falsum. Huic parti opponitur. *leg. 3. §. lege Iul. ff. de testib.* Vbi reuocatur à testimonio, non qui pecuniam accepit, vt testimonium diceret, sed qui pecuniam accepisse damnatus est: vbi duo exigunt, vt quis acceperit, & præterea damnatus sit accepisse. Hic autem alterum tantum exigimus. Resp. Inter hęc optime conuenit. Qui reuocatur, ob id, quod in præsentē lite pecuniam accepit, aduersus hunc satis est dicere, eum accepisse, etiam si prius damnatus eo nomine non sit; quia spē lucri commodo ductus falsum dicit. At cui obicitur, quod, vt in alia lite testimonium diceret, pecuniam acceperit, ad eum reuocandum necesse est, dici eum condemnatum esse accepisse, vt scilicet damnatione fiat infamis, quæ infamia illum à testimonio reuocat.

Ad Leg. Testium. 18.

Testium facilitatem, per quos multa veritati contraria perpetrantur, prout possibile est, rescantes omnibus prædicimus, vt qui in scriptis à se debitam reuulerint, non facile audiantur, si dicant omnis debiti, vel partis solutionem sine scriptis se fecisse, velint que viles, ac forsitan redemptos testes super huiusmodi solutione producere, nisi quinque testes idonei, & summa, atque integra opinionis præstauerint solutioni celebratae, & hique cum sacramenti religione deposuerint sub presentia sua debitum esse solutum, vt scientes omnes ita ea statuta esse, non aliter debitum, vel partem eius persoluant, nisi vel securitatem in scriptis capiant, vel obseruauerint præfataam testium probationem, his sc. qui in sine scriptis debiti, vel partem eius soluerint, à præsentī sanctione merito excipiendis. Sin vero facta quidem per scripturam securitas sit, fortuito autem casu, vel naufragij, vel incendij, vel aliterius infortunij perempta, tunc liceat his, qui hoc perpessi sunt, causam peremptionis probantibus, etiam debiti solutionem per testes probare, damnatumque ex amissione instrumenti effigere.

S Y M M A R Y A:

- 1 Debitor quibus modū solutionem probare possit?
- 2 Apocha quid?
- 3 Debitor quomodo, & quot testibus solutionem probare possit?
- 4 Testes duo ad finem faciendam sufficiunt.
- 5 Debitor vt possit solutionem probare per duos testes amissa apochā, quæ requiratur?
- 6 Confessio creditoris de apochā pro iusta solutionis probatione est.
- 7 Testes infames à testimonio repelluntur. Et an omnes, & in omnibus causis?
- 8 Infames omnes pariter à dignitate remouentur, & ab accusatione.
- 9 Testes in accusationibus debent esse idonei.
- 10 Facinus impunitum relinquitur satius est, quam innocentem damnari.
- 11 Arenarij qui sint?
- 12 Infamibus adfines qui sint?
- 13 Infamibus adfines an à testimonio reuocari debeant?
- 14 Adulterium à testimonio non repellit, nisi post damnationem.

15 *Repetundarum crimen à testimonio non repellit, nisi post damnationem.*

16 *Crimen iudicij publici à testimonio non repellit, nisi post damnationem.*

17 *Sententia ex delictis publicorum iudiciorum infamem facit, non delictum.*

Debitor, qui creditori soluit, solutionem † probare potest instrumentis & testibus. Instrumentis, id est, apocha, quæ hic securitas appellatur, & in *l. in contrahib. §. super. infra, de non num. pec.* Est autem apocha, † seu securitas scriptum, quo creditor profiteretur sibi pecuniam solutam esse à debitore. Hoc scripto debitor solutionem probare potest iure communi & visitato, & ideo nil hic singulare in hac probatione constituitur in hac lege. Sic igitur res apocha probatur, si creditor fateatur, apocham à se scriptam, aut suo mandato, confessioni suæ eum stare oportet, post 30. dies: Nam intra hos habet exceptionem non numeratæ pecuniæ *l. generaliter l. in contrahib. §. super. infra, de non num. pec.* Quod si creditor negabit apocham à se & suo mandato scriptam, debitor eam testibus probare debet, quo factō vincet. Hic autem certus † numerus testium non adicitur in hac quæstione, & ideo ad eam rem probandam duo testes sufficient. *l. vbi. ff. eod.* hoc tamen ita, nisi quantitas debiti excedat 50. libras auti, in quā specie cautum est, tres testes ad minimum adhiberi debere, & eorum testium subscriptiones. *l. vlt. sup. si cert. per.* Nihil de iure hoc mutauit Constit. Iustin. in *Nov. de instr. cau. & fi. §. si quis igitur. & §. oportet.* vbi in instrumentis conficiendis exigit Iustinianus alias tres testes quam minimum, alias 5. Nam hæc Constit. loquitur de iis, qui contrahunt, & alios instrumento sibi obligate volunt, quod ad liberationis instrumentum producendum non est. Nam ad liberandum faciliores esse debemus. *l. Arrianus de obl. & act.* Quid si debitor sine scripto solutionem probare volet testibus hic singulare ius constituitur, cuius gratia potissimum hæc quæstio edita est. Sic autem distinguitur, refert, vtrum debitor in scriptis pecuniam à se debitam esse retulerit, an vero non retulit. Nam si retulit in scriptis, placet, eum, si apocham non acceperit à creditore, non posse solutionem probare, nisi quinque testibus adhibitis integræ opinionis, qui iurati dicant, se interfuisse solutioni, quo in numero testium ius singulare, vt dixi, constituitur: cum regulariter duo † testes ad fidem faciendam sufficient. *l. vbi. ff. eo.* Sed hic numerus exigitur ab eo debitore, qui prius in scriptis à se debitum retulerit, vt verba sunt quæstionis. Is in scriptis debitum à se retulit, qui scripto & chirographo, aut alio quouis instrumento, vel priuato vel publico cauit, se pecuniam Titio debere ex illa, aut illa causa. Non exigitur hac quæstione, quomodo debitor id scripto declarauerit, vtrum ex conuentione; quia prius conuenisset, vt scriptum daret, an vero sponte chirographum creditori dederit, quod ille accepit. Proinde vtrum fiat, nihil interest. *argumentum in l. item veniunt §. petam. vers. à quo. de per. hered. l. metum autem §. animaduertendum, quod met. causa.* Interm hoc exigitur, vt debitor scripto interposito pecuniam à se debitam cauerit. Ex quo colligitur, si debitor sine scripto quid debuit, & sine scripto iidem soluit, non exigi ab eo hunc numerum testium, de quo hic cautum est. Proinde res reuocatur ad solemnem numerum, vt duo sufficient. *dict. l. vlt. de testib.* Non obstat *l. vlt. sup. si cert. per.* vbi tres testes exiguntur ab eo debitore, qui soluit quod debebat supra 50. libras. Hic enim numerus exigitur, cum res instrumento scripto geritur, ad cuius instrumenti fidem defertantur tres testes, & eorum subscriptiones. Nullo autem solutionis & debiti scripto interposito, res ad communem iuris regulam pertinet, vt qui sine scripto debuit, si sine scripto soluat, solutionem probare possit duobus testibus, quancumque summa sit, de qua agatur. Hic quæritur, quid intersit, vtrum debitor aliquo instrumento interposito debuerit, an nullo instrumento interposito: cum proponatur is debitor, quem constet debuisse, etiam ipsius confessione, & cum nihil intersit, vtrum debitum probetur testibus, an instrumentis. *l. in exercendis. infra de sine instrument.* Differentiæ ratio est; quia qui sine scripto soluit, quod sine scripto debuit, si se soluisse dicat, affirmatio eius caret omni suspitione mendacij, quoniam dicit rem gestam, vt more hominum geri solet. Sic enim homines solent, vt quod sine scripto debuerunt, etiam sine scripto soluant, non exigant à creditore, quod creditori non præstiterunt. At qui scripto interposito debuit, si dicat, nullā apochā à creditore receperat, se soluisse, hæc affirmatio iustam suspitionem habet fraudis & mendacij, quia est